
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 82/21 del 28.12.2021 
 

OGGETTO: Attività di promozione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale.  

Patrocinio all’evento “Natale 2021 Comune di Augusta. – Impegno di spesa. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista  la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale intende, attraverso 

l’attivazione di campagne promozionali, favorire l’integrazione sociale tra porti e città e 

promuovere la propria immagine;  

Considerato che l’integrazione sociale è parte fondamentale nell’amministrazione dei porti e 

riguarda le azioni che hanno come obiettivo quello di ottimizzare le relazioni tra i porti e l’ambiente 

sociale circostante; 

Considerato che queste azioni, individuate quali “codice di buone pratiche” poiché ispirate alla 

trasparenza ed alla integrazione sociale, sono individuate dalla Commissione Europea per le 

strategie portuali e marittime in tre temi connessi tra loro che sono “sostegno dal pubblico in 

generale ed immagine”, “scolarità e mercato del lavoro” e “ relazioni porto città”;  

Considerato che l’attuazione di queste tre azioni, considerate “codice di buone pratiche”, è 

perseguibile attraverso azioni ed adesione ad aventi di promozione dell’immagine istituzionale, 

rivolta a  tutta l’opinione pubblica, mirata alla trasparente diffusione dell’immagine e dei progetti di 

espansione e delle attività  di traffico del porto stesso;  

Preso atto della proposta del Comune di Augusta relativa alla richiesta di compartecipazione 

finanziaria delle spese occorrenti per l’organizzazione della manifestazione “Natale 2021”, di cui 

alla nota introitata al protocollo dell’ente 13532 del 11.11.2021, nonchè ai preventivi di spesa del 

21/12/2021, di cui si chiede copertura, prot. n. 15206, e precisamente: 

• €. 4.400,00 per fornitura e posa in opera piante ornamentali natalizie nelle vie principali 

della Città; 

• €.  2.500,00 per la fornitura di service audio luci per la realizzazione, produzione e messa in 

onda di n. 6 prodotti multimediali di video comunicazione natalizia; 

Considerato che il predetto patrocinio è reso ad un’iniziativa diretta del Comune di Augusta, Città 

sede legale del nostro Ente e che risulta conforme al modello di richiesta ed al regolamento di cui 

all’art. 3) Tipologia degli interventi sostenibili lett. d) destinati al sostegno di eventi, manifestazioni 



 

 

o pubblicazioni culturali o sportivi, collegati al Porto, al mare, alla città, che assicurino una 

adeguata visibilità agli scali dell’ A.d.S.P. Sicilia Orientale; 

Considerato che l’adesione al predetto evento, garantisce un elevato ritorno di immagine 

determinato dalla presenza del logo istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale nel territorio Comunale ove la stessa ha la propria sede legale e nei media;   

Considerato che la manifestazione di cui in oggetto, è ritenuta valido strumento di diffusione 

dell’immagine dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con particolare 

riferimento al Porto ed alla città di Augusta; 

Visto il “Regolamento per la erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausiliari e finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a soggetti pubblici e privati” approvato 

con Delibera del Comitato di Gestione n.07/20 del 04.08.2020; 

Visto il parere favorevole del Comitato di Gestione del 22.12.2021;  

Considerata tale spesa compatibile con il dettato della circolare Ministero Economia e Finanze n. 

40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre, manifestazioni e 

convegni strettamente connessi alla mission istituzionale dell’Ente; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003463 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA  
       

l’adesione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, all’organizzazione della manifestazione “Natale 

2021” del Comune di Augusta allo scopo di favorire l’immagine dell’Ente ai fini dell’integrazione 

sociale dei porti. 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 5.368,00, IVA compresa, in favore della ditta New Elen Garden 

s.r.l.s e la somma di € 3.050,00, IVA compresa, in favore della ditta Fine Art Produzioni srl Web 

Marte TV, sul capitolo di spesa 121/40 art. 01 del bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 

2021 che presenta la necessaria disponibilità.   

Nomina Responsabile del presente procedimento il Massimo Scatà, Capo Ufficio dell’Area Affari 

Generali dell’Ente. 

 

 Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP ed all’Area Amministrazione.         

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                         

      Area Amministrativa Contabile                                    

            Il Funzionario Coordinatore                                                     

              Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

 

                                                                    Il Commissario Straordinario  

                                                                   Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


